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Úvod

„Vždy jsem věřil v boj tam, kde je nespravedlnost. Otázkou však je,

bojujete proto, abyste věci změnili, nebo bojujete ve snaze trestat? [...]

Pokud doopravdy chceme věci změnit, nabízí se lepší způsoby než vykolejování

vlaků či ohánění se mečem po ostatních.“
1

Barvité diskuze nad nesčetnými politologickými a právně-teoretickými

otázkami, týkajícími se jedince a jeho vztahu k nespravedlivému aktu, ať již

církevní či světské, autority, spočívajícímu v jeho odmítnutí, nedodržení,

porušení či veřejného protestu, provázejí lidskou společnost již od jejích raných

počátků. Spravedlnost, nespravedlnost a adekvátní reakce jedince byla

diskutována již před více než dvěma tisíci lety v Platónově díle Kritón
2
, kdy

zámožný Kritón nabádá svého přítele, k trestu smrti odsouzeného Sokrata, aby na

křivdu v podobě nespravedlivého odsouzení zareagoval též nespravedlností

a porušením práva – útěkem z vězení.

Na občanskou neposlušnost budiž nahlíženo jako na výsledek vnitřního

konfliktu člověka. Konfliktu mezi jednáním v souladu s jeho svědomím, niterním

přesvědčením o tom, co je správné, spravedlivé a žádoucí na straně jedné ,

a jednáním, se kterým se vnitřně neztotožňuje, avšak je v souladu s tím, co mu

velí autorita na straně druhé.

Má člověk, ve jménu zachování své vnitřní integrity, právo vzdorovat

tomu, co přikazuje autorita? Pokud ano, v jakých případech? Kde je hranice mezi

tím, co je ještě snesitelné a co už není? Kdy vzepření se je společensky

přijatelné, ba v některých případech i žádané? Lze pro takové případy stanovit

objektivní kritéria pro definování něčeho natolik subjektivního, jako je vnímání

1
Móhandás Karamčand Gándhí, film Gándhí, režisér Richard Attenborough, Mirax DVD, 1982, viz

např.: Česko-Slovenská filmová databáze [online]. POMO Media Group s.r.o., © 2001–2011 [cit. 2016-

01-10]. Dostupné z WWW: http://www.csfd.cz/film/350-gandhi/, překlad autorky. (Originální znění

citace převzato z Urban Michal, „Nespravedlivé právo a co s ním? Několik příkladů z filmu

o jednom z nejvlivnějších právníků všech dob, Mahátma Gándhím“ v Olomoucké debaty mladých

právníků 2012: [sborník příspěvků z konference na téma Právo v umění a umění v právu, pořádané ve

dnech 11.9. – 13.9. 2011Právnickou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci]; Olomouc, Univerzita

Palackého, Právnická fakulta, 2011, ISBN 9788087576144, 448 s.)
2
Bedau, Hugo Adam. Civil disobedience in focus. New York: Routledge, 1991, vi, 217 str. ISBN

0415050553, str. 13

http://www.csfd.cz/film/350-gandhi/
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toho, co je a co není spravedlivé? Jak v takovém kontextu nahlížet na jeden

z demokratických principů, podle něhož vládne většina, s ohledem na práva

menšiny? Znamená to, že se předpokládá bezvýhradné podřízení se menšiny

vládnoucí většině? Jaký je prostor pro občanskou neposlušnost

v nedemokratickém státě?

Zodpovězení nejen těchto otázek je cílem této diplomové práce. Autorka

se chystá zaměřit na problematiku občanské neposlušnosti v demokraciích

a nedemokratických státech v teoretické rovině, prolínající se do roviny praktické

prostřednictvím odkazů na skutečné případy občanské neposlušnosti. Jejím cílem

je komplexně zanalyzovat a uceleně popsat, jaké místo a roli občanská

neposlušnost zaujímá v obou vládnoucích režimech. Zda může sloužit jako

účinný prostředek nápravy jejich defektů, zda lze takového cíle účinně dosáhnout

mírovou, nenásilnou cestou a jaké faktory mají vliv na efektivitu aktů občanské

neposlušnosti.
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1. Zrod pojmu občanská neposlušnost

Pojem občanské neposlušnosti, tak jak jej zná moderní společnost dnes,

poprvé spatřil světlo světa společně se slavným esejem Henryho Davida

Thoreaua z roku 1849
3
. Nešlo však o dokonalou definici občanské neposlušnosti,

která je ostatně dodnes předmětem četných diskuzí, neboť se jedná o právem

nedefinovaný fenomén, který prolíná naskrz zejména filosofií, politologií

a právní teorií.

V této a následující kapitole se budu věnovat pojmu občanské

neposlušnosti v obecné rovině, jeho vzniku, a zaměřím se na vybrané autory,

jejichž díla jsou stěžejní pro vymezení jednotlivých at ributů občanské

neposlušnosti a podrobím je vzájemné konfrontaci za účelem nalezení jednotné

definice pro další účely této práce.

1.1. Henry David Thoreau

„[N]ejprve musíme být lidmi, pak až občany“
4

Henry David Thoreau v polovině 19. století poprvé načrtl obrysy občanské

neposlušnosti, tak jak ji moderní společnost zná dnes.

Tento americký filosof odmítl finančně podporovat stát, který vedl, dle jeho

názoru bezdůvodnou, válku s Mexikem a toleroval otrokářství. Rozhodl se proto

neplatit tzv. daň z hlavy. Za tento čin byl zatčen a vsazen do vězení, nicméně po

jedné noci byl propuštěn, protože za něj tuto daň zaplatila pravděpodobně jeho

teta.

Tento protestní čin jako takový v tehdejší době velký ohlas nevzbudil, H.

D. Thoreau na toto téma napsal esej, kterou v roce v roce 1849 přednesl pod

původním názvem Odpor vůči vládě
5
před lyceem v Concordu, v rámci své

přednášky na téma Práva a povinnosti občana ve vztahu k vládě.

3
Thoreau, Henry David. Občanská neposlušnost v Občanská neposlušnost a jiné eseje. Poprad:

Christiania, 1994, 85 s. ISBN 80-967-3010-X, str. 19
4
Ibid, 21

5
Z angl. Resistance to Civil Government, Ibid, str. 19.
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Až po jeho smrti v roce 1866 byla esej přetištěna pod názvem Občanská

neposlušnost. Svého času byla do velké míry ignorována a prací zásadního

významu se stala až ve dvacátém století, kdy ovlivnila myšlenky dalších

osobností, které jsou již jednoznačně spojeny s občanskou neposlušností per se,

jako Mahátma Gándhí (celým jménem Móhandás Karamčand Gándhí) anebo

Martin Luther King.

Ve své eseji klade H. D. Thoreau důraz na svědomí jedince, na jeho

morálku, osobní vyspělost, pravdu a princip nepropůjčení se žádnému zlu, což je,

dle názoru autorky této práce, stěžejní myšlenka a poselství jeho díla. Thoreau

vyzdvihuje morální čistotu a osobní zodpovědnost každého jedince za jeho

skutky.

H. D. Thoreau nepopírá fakt, že každý mechanismus má své vady,

zdůrazňuje však, že nebezpečné je, když se z vady stane samostatný

mechanismus. To je ten moment, kdy má uvědomělý jedinec morální povinnost

přistoupit k rebelii, vzepřít se takovému mechanismu a učinit tak zadost

spravedlnosti.

Jak vidno, raději než na terminologickou čistotu kladl H. D. Thoreau důraz

na výše uvedené vznešené principy, se kterými má každý moudrý jedinec žít

v souladu tak, aby pak takové absolutní dobro několika jedinců mělo potenciál

pohnout masami, neboť, jeho slovy „v činech mas je jen málo mravnosti“
6
a nelze

tím pádem doufat v to, že se pravda uplatní prostřednictvím mas v podobě vlády

většiny.

6
Ibid, str. 25
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2. Různá pojetí občanské neposlušnosti

V literatuře se setkáváme s nepřeberným množstvím pramenů věnujících

se občanské neposlušnosti v teoretické rovině, kde četní autoři čtenářům

předkládají její, pokud možno koncizní, definici. Tyto definice, a tím pádem

i úhly pohledu na občanskou neposlušnost a její pojmové znaky, se do jisté míry

liší. Není proto v lidských silách, a zároveň to ani není cílem této práce,

obsáhnout všechny takové definice.

Autorka této práce proto vybrala jednak klasické autory, spjaté s počátky

moderních kořenů občanské neposlušnosti, jejichž představení považuje

za zásadní. Zároveň však považuje za vhodné klasická díla podrobit polemice

s pozdějšími a o poznání nonkonformnějšími autory, kteří zaujímají další možné

úhly pohledu, jak na celou problematiku možno nahlížet ve světle jednadvacátého

století.


[…]


policie a na obsah trestního oznámení navrhovatele vyhodnotit, zda těžba dřeva

byla zákonná. Nelze totiž akceptovat, aby před ústavním právem na svobodu

projevu, byla dána přednost provádění nezákonné těžby dřeva. Teprve v případě,

kdy by bylo dospěno k jednoznačnému závěru, že těžba je zákonná, mohlo by být

eventuálně přistoupeno k tomu, k čemu přistoupil odpůrce. Jak uvedeno zdola,

odpůrce k žádnému takovému závěru nedospěl, a proto by nebyl oprávněn proti

aktivistům jakkoli zasahovat.“
97
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Závěr

Stejně jako žádný člověk není dokonalý, nelze ani demokracii, vládu lidu,

považovat za dokonalou formu vlády, za dokonalý status quo, který je potřeba

zachovat. Naopak. Je třeba ji vnímat dynamicky, jako stav společnosti, kter ý by

měl být neustále podrobován výzvám, a jejich prostřednictvím k dokonalosti

přibližován. Občanská neposlušnost je právě takovou výzvou. Zrcadlem

nastaveným demokracii. Neformálním prostředkem, prostřednictvím něhož lze

dosáhnout nápravy nespravedlnosti tam, kde běžné, zákonné cesty selhávají. To

vše avšak při zachování úcty ke stávajícím zákonům, občansky neposlušný si

neklade za cíl ústavu a zákony zneuctít, naopak. Má za cíl poukázat na odhalené

nedostatky a vyvolat dialog k jejich změně a nápravě.

V nedemokratických státech, kde vládnoucí režim není tak pružný jako

v demokracii, je prostor pro občanskou neposlušnost, z důvodu tvrdé státní

represe disidentů, buď jen velmi omezený, anebo má naopak občanská

neposlušnost charakter revoluční, vedoucí ke změně režimu ve prospěch režimu

demokratického. V právním státě je naopak prostor pro občanskou neposlušnost

široký, což naopak může nešťastně svádět k situacím, kdy občanská neposlušnost

může být ve výsledku pokaždé shledána jako ospravedlnitelná, a to pouze na

základě argumentů prezentujících její účel a smysl. Tedy že vláda zákona, jinými

slovy princip legality, který je právnímu státu imanentní, ustoupí do pozadí před

svrchovaností lidu, což autorka této práce neshledává jako nejšťastnější řešení.

V praxi by to znamenalo, že právo nemá žádnou váhu a je jen jakýmsi prázdným

rámem pro, státní mocí nevynutitelná, symbolická pravidla.

Co lze považovat za společné oběma režimům, je poměrně překvapivé

zjištění, že úspěšnosti akce občanské neposlušnosti paradoxně napomáhá její

nenásilný charakter. Násilné akce jsou statisticky méně úspěšné, protože nejsou

natolik atraktivní pro masový počet účastníků, a právě počet účastníků je pro

docílení kýženého efektu, s důrazem na nedemokratický režim, klíčový.

Po důkladném prostudování pramenů dospěla autorka této práce k závěru,

že občanská neposlušnost je fenomén, který ve společnosti bezpochyby své místo

má, byť v obou režimech vlády plní odlišnou funkci. V nedemokratickém režimu
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jí může být užito pro nastolení režimu demokratického. A protože ani demokracie

není režim bezezbytku dokonalý, v něm může občanská neposlušnost posloužit

k jeho zdokonalení a dalšímu rozvíjení. S postupujícími technologiemi

21. století, umožňujícími velmi snadnou a každému dostupnou komunikaci

s ostatními, dává lidem možnost přímo ovlivnit záležitosti, které se jich dotýkají,

zapojit své okolí a na základě svého uváženého rozhodnutí udělat svět, ve kterém

žijí, spravedlivějším pro sebe a další generace.
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Resumé

V kapitole první se autorka práce zabývala historií a vznikem pojmu občanská

neposlušnost.

Kapitola druhá byla věnována rozdílným úhlům pohledu na pojem občanské

neposlušnosti, tak jak ho chápou někteří z předních osobností teorie práva a právní

filosofie, jako John Rawls, Hannah Arendtová a Ronald Dworkin.

V kapitole třetí byl vymezen pojem občanské neposlušnosti v teoretické rovině a rovněž

rozdílné náhledy autorů v předchozí kapitole byly podrobeny polemice.

Kapitola čtvrtá byla zaměřena na občanskou neposlušnost v demokracii a její roli,

zaměření na určitá specifika, která pramení z podstaty demokracie.

V kapitole páté se autorka věnovala povaze a zvláštnostem občanské neposlušnosti

v nedemokratických státech spolu s uvedením některých historických příkladů.

Kapitola šestá se věnovala srovnání efektů a účinků občanské neposlušnosti

a vzájemnému vztahu mezi efektivitou a užitým násilím v rámci občanské

neposlušnosti.

V sedmé kapitole autorka práce popsala jeden praktický případ občanské neposlušnosti

z České republiky v kontextu soudní praxe, pro názornou ilustraci, jak celý proces

funguje ve skutečnosti.

Resumé in English

In the first chapter, author of the thesis focused on history and creation of the

term „civil disobedience“

Second chapter was focused on different views on what term civil disobedience

actually means and how some of the famous legal theorethics as John Rawls,

Hannah Arendt and Ronald Dworkin understand it.

In the third chapter, there was specification of the term civil disobedience in all

its theorethical aspects in context of polemics with all the different views in

previous chapter.

Fourth chapter was focused on civil disobedience in democracy and its role,

specifics arising from the nature of democracy.

In the fifth chapter autor was focused on specifics and nature of civil

disobedience in non-democratic states together with mentioning a few examples

from history.
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Sixth chapter compared effects and mutual influence of violent or non-violent

civil disobedience and its effectivity.

In the seventh chapter, author described in more detail one of the examples of

civil disobedience in the Czech Republic which was decided by court, for

describing how the process works in real life situations.