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Posudek vedoucího diplomové práce Karolíny Karasové
„Ob čanská neposlušnost v demokraciích a nedemokratických státech“

1. Karolína Karasová si sice téma diplomové práce vybrala ze seznamu vypsaného

katedrou, k jeho zpracování však přistoupila značně samostatně, ba kreativně. Konzultován

jsem byl v samém počátku procesu přípravy, opatřil jsem část relevantní literatury a konečně

jsem připomínkoval pracovní verzi diplomové práce, v jejíž finální podobě na mé náměty a

připomínky diplomantka vstřícně reagovala.

2. Občanská neposlušnost je zajímavým konceptem, v němž se prolínají prvky

poslušnosti vůči řádu, spletitého vztahu práva a spravedlnosti, individuální odpovědnosti, role

svědomí a internalizovaných hodnot, také však poměru (represe, tolerance, autokorekce)

daného politického řádu ke konformitě a „ušlechtile motivované“ deviaci vůči pravidlům.

Proto má cenu odlišovat občanskou neposlušnost v (responsivních, vnímavých) demokraciích

a v nedemokraciích. V posledně uvedených musí být pojednávána se zřetelem k právu na

odpor.

V české literatuře není občanské neposlušnosti věnována pozornost natolik

soustředěná, aby mohla být sepsána čistě kompilační kvalifikační práce (najdeme spíše

nečetné texty typu knižních kapitol, časopiseckých či sborníkových článků). Diplomantka

proto musela sáhnout po literatuře zahraniční a hlavně přijít s vlastními nápady, postřehy a

stanovisky. V seznamu literatury tak najdeme nadprůměrný počet anglicky psaných titulů,

šťastně využívaných a korektně citovaných.

3. Diplomová práce splňuje podmínku rozsahu, je čtivá a srozumitelná, ani v pracovní

verzi nebyla zatížena přílišným množstvím formálních nedostatků, jež nyní zmizely docela,

citace jsou v adekvátním počtu a poctivé.

4. Systematiku práce považuji za promyšlenou a funkční. Po zrodu samotného pojmu

vázaného na aktivitu jistě starší následuje představení různých pojetí občanské neposlušnosti

(Rawls, Dworkin, Arendtová). Paradoxem může být, že ne vždy by v jejich perspektivě otec

konceptu H. D. Thoreau obstál jako „občansky neposlušný“. Dosti samostatně autorka

postupuje při vymezení znaků občanské neposlušnosti. Zvláště se zabývá rolí občanské

neposlušnosti v demokracii (zrcadlo vybízející k nápravě) a (velmi stručně) také

v nedemokratických systémech. Samostatnou pozornost věnuje efektivitě (úspěšnosti –
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zvláště nenásilné akce) a připojuje případovou studii. Tu by možná bylo účelné zřetelněji

konfrontovat se znaky občanské neposlušnosti, abychom si ujasnili rozdíly oproti běžnému

dovolenému výkonu práva: tady zřejmě došlo k dílčímu porušení zákona o právu

shromažďovacím, soud tomu však tváří v tvář jednak ústavní úpravě, jednak účelu

shromáždění nepřikládal valnou váhu; za nezákonný označil naopak postup policie. Povedený

je závěr, který se neomezuje na připomenutí obsahu jednotlivých kapitol. Mj. v něm varuje

před přílišným oslabováním důrazu na právo ve prospěch uvážení adresátů práva, byť to

exponuje jako posun ve prospěch svrchovanosti lidu, o čemž nejsem úplně přesvědčen –

v demokraciích svrchovaností lidu obhájíme právě poslušnost vůči zákonům.

5. Po mém soudu diplomantka náležitě doložila svou schopnost pracovat s literaturou,

včetně cizojazyčné, samostatně přemýšlet a své úvahy prakticky demonstrovat. Zvolila si

téma zpracované spíše málo a sepsala o něm netuctovou práci. Rozhodně si zaslouží ji

obhájit.

V Praze dne 21. ledna 2016

doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.